
 
COMUNE DI MELZO 

(Città Metropolitana di Milano) 
 

SETTORE GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE N. 1252 DEL 31/12/2025 
 

 
OGGETTO: MERCATO SETTIMANALE DEL MARTEDI’  ASSEGNAZIONE DEI 

POSTEGGI OCCASIONALMENTE LIBERI O COMUNQUE NON 
ASSEGNATI  SPUNTA  AGGIORNAMENTO GRADUATORIA CON 
REVISIONE DINAMICA DELLE PRESENZE 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
VISTO il decreto del Sindaco in data 28/04/2025 n. 10 con il quale si attribuisce la posizione 
organizzativa del Settore Gestione del Territorio e Ambiente all’Arch. Alice Casiraghi 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio a norma dell’art. 4 comma 4 della legge 15.03.1997 n. 59” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 14/12/2000 n. XI/4054 “Disposizioni attuative della 
disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi degli articoli 17, comma 2 e 23, comma 1bis 
della l.r. 2 febbraio 2010, n. 6 (testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e 
criteri da applicare alle procedure di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche ai fini 
dell'esercizio di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di 
quotidiani e periodici: recepimento delle linee guida del ministero dello sviluppo economico del 25 
novembre 2020 e sostituzione della dgr 6 luglio 2020, n. 3338 e della dgr 13 giugno 2016, n. 5296”; 



VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28.11.2016 che all’articolo 24 prevede che “il 
Comune si riserva di introdurre il sistema della revisione dinamica delle presenze degli spuntisti, 
ovverosia il Responsabile di Settore con proprio atto può stabilire con una certa frequenza di 
cancellare dall’elenco degli operatori spuntisti che non hanno maturato un certo numero di presenze 
ai singoli mercati cittadini”; 
 
RITENUTO OPPORTUNO introdurre il sistema della revisione dinamica delle presenze degli 
spuntisti procedendo con l'eliminazione dall'elenco degli spuntisti del commercio su aree pubbliche 
coloro che non sono mai stati presenti per il mercato settimanale del martedì; 
 
DATO ATTO CHE questa scelta è motivata: 
• dalla necessità di garantire un utilizzo efficiente delle aree pubbliche e di promuovere un 

ambiente commerciale attivo e dinamico.  
• mantenere solo gli spuntisti che partecipano attivamente consente di valorizzare le risorse 

disponibili e di offrire un servizio migliore alla comunità, assicurando che le aree siano 
occupate da operatori realmente interessati e impegnati nel commercio 

• semplificare e velocizzare il lavoro degli operatori della Polizia Locale; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• l’operatore ha interesse al raggiungimento di un numero minimo di presenze annue pena la 

cancellazione dalla graduatoria di spunta; 
• la frequenza costante nello stesso mercato potrà consentire ad uno “spuntista” di consolidare 

la propria posizione e avere la possibilità di ottenere una concessione definitiva qualora sia 
pubblicato un bando per l’assegnazione di posteggi vacanti nei mercati comunali; 

 
DEFINITO in accordo con la Polizia Locale che gestisce le operazioni di spunta di definire che: 
• Annualmente si procederà alla cancellazione dall’elenco degli operatori; 
• Verranno esclusi dall’elenco per l’anno 2026 gli operatori che nell’ultimo quadriennio 

2022/2023/2024/2025 non hanno raggiunto almeno una presenza; 
• Definire in almeno la metà dei mercati più uno il numero minimo di presenze che un 

operatore inserito nella graduatoria di spunta aggiornata con la presente determinazione 
dovrà effettuare nell’anno 2026, pena la cancellazione dalla lista/graduatoria stessa per 
l’anno successivo, nelle more del redigendo regolamento per il commercio su aree 
pubbliche; 

 
VISTI DUNQUE i registri delle presenze afferenti agli anni 2022 (allegato A) – 2023 (Allegato B) 
– 2024 (Allegato C) e 2025(Allegato D) allegati alla presente; 
 
VERIFICATO CHE le associazioni di categoria sono state informate durante la seduta della 
Commissione Consultiva del Commercio su Aree Pubbliche del 30 ottobre 2025; 
 
Visti: 
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL; 
- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL;  



- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/12/2024 che ha approvato il bilancio di previsione 
2025-2027; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2024 che ha approvato il PEG finanziario 2025-
2027; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui riportate e 
sottoscritte 
 
1. DI ESCLUDERE dalla graduatoria dall’elenco della spunta per l’anno 2026 gli operatori che 

nel quadriennio 2022/2023/2024/2025 non abbiano raggiunto almeno una presenza; 
 
2. DI PROCEDERE annualmente a partire dall’anno 2026 alla cancellazione dalla graduatoria 

degli operatori che non hanno raggiunto il numero minimo di presenze che si definisce in 
almeno la metà dei mercati più uno con la presente determinazione nelle more del redigendo 
regolamento per il commercio su aree pubbliche; 

 
3. DI APPROVARE la graduatoria degli spuntisti allegata alla presente determinazione per l’anno 

2026 (Allegato E); 
 
4. DI TRASMETTERE il presente atto alla Polizia Locale; 
 
In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che:  

• non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di 
Melzo;  

• non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Melzo. 

 
 
 

Il Responsabile 
Settore Gestione Territorio e Ambiente 

Arch. Alice Casiraghi 
 

 



 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Alice Casiraghi in data 31/12/2025


